
COMUNE  DI  ISOLA RIZZA
PROVINCIA DI VERONA

Via G. Marconi, 187 - 37050 ISOLA RIZZA (VR)
Codice Fiscale 00660940230  -  Partita IVA 01688640232

ORIGINALE

N. 2 AREA SERVIZI SOCIALI

AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE   N.108 R.G. DEL 29-12-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO DI SPESA PER LE MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE
DOMESTICHE DI CUI ALL'ART 53 DEL D.L. N. 73/2021

mailto:N.@73@


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (di seguito TUEL), e, in particolare:

l’art. 107, sulla competenza dei dirigenti in materia di procedure d’appalto e di
gestione finanziaria, ivi compresi l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
il D.lgs 118/2011;

Viste le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30.11.2015 e n. 5 in data 30.05.2018, esecutive
ai sensi di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del
trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 comma 1,
lettera a)”, e quindi è stato recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di
tutte le funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti;

Vista la Deliberazione di G.U. n. 29 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale si è
provveduto ad approvare il nuovo schema organizzativo e relativo organigramma del
personale dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prevedendo l’istituzione di
nuovi settori organizzativi e successiva Deliberazione di G.U. n. 95 del 31/12/2020,
esecutiva;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 e n. 21 del 26/07/2021, entrambe
esecutive,  con le quali sono stati approvati rispettivamente il D.U.P. 2021/2023 ed il
Bilancio di Previsione 2021/2023 e ss.mm.ii.;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 27/07/2021, esecutiva,  ad
oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021/2023 –parte contabile-“, di
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Servizio;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità
amministrativa e contabile ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di
contabilità;

Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige n. 17 del 26/10/2021,
con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni aderenti per il
trasferimento delle funzioni fondamentali, è stata nominata la sottoscritta “Responsabile
dell’Area Servizi Sociali” ed è stato disposto che la stessa ha il potere di impegnare ed
accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul bilancio dell’Unione dei Comuni, sia
sui bilanci dei singoli Comuni aderenti.

Premesso che su tutto il territorio Nazionale i cittadini e le Amministrazioni stanno
affrontando una Pandemia dovuta al Covid-19.

Visto che il Governo Italiano con Delibera del Consiglio dei Ministri n. 51 del 15/12/2021 ha
approvato un decreto che proroga lo “Stato di emergenza nazionale e le misure di
contenimento dell’Epidemia da COVID-19 fino al 31/03/2022.

AREA SERVIZI SOCIALI n. 2 del 29-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Visto l’art. 53 del D.L. n. 73/2021 avente ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle
utenze domestiche” che ha trasferito ai Comuni nuovi fondi per attuare le suddette misure.

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze del 24/06/2021, con il quale è stato disposto il riparto del fondo di cui all’art. 53,
comma 1 del D. L. n. 73/2021 finalizzato all’adozione da parte dei Comuni di misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie.

Preso atto che al Comune di Isola Rizza è stata assegnata una somma di € 21.753,97
destinata all’attuazione delle misure previste dal D.L. 73/2021 art. 53.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 23/12/2021 avente ad oggetto
“Decreto legge n. 73/2021, art. 53. Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid – 19
di Solidarietà Alimentare di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione
e delle utenze domestiche – Atto di indirizzo al Responsabile Area Servizi Sociali” con la
quale è stato deliberato di

Di prendere atto che sulla base dell’art. 53 del D. L. 73/2021 avente ad oggetto1.
“Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” e del Decreto del Ministro
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze al Comune di
San Pietro di Morubio è stata assegnata la somma di € 21.753,97.

Di prendere atto che Servizi Sociali, in ottemperanza dell’Ordinanza della2.
Protezione Civile n. 658/2020 e dei provvedimenti successivi disposti dal Governo,
da ultimo in ordine temporale l’art. 53 del D. L. n. 73/2021, hanno provveduto a
pubblicare un Avviso Pubblico per raccogliere le domande per le “Misure urgenti di
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche” il cui termine è stato fissato alla data del 30/11/2021.

Di prendere atto della relazione dell’Assistente Sociale dalla quale si evince che3.
sono pervenute a protocollo n. 27 domande di cui:

n. 26 domande hanno avuto un disagio economico dovuto al
COVID-19
n. 1 domanda non ha avuto un disagio economico dovuto al
COVID-19

Di stabilire, considerato il numero delle domande pervenute a seguito del suddetto4.
bando, gli importi da assegnare alle singole misure così di seguito specificato:

€ 350,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione
€ 250,00 per il sostegno economico per il pagamento delle utenze
domestiche

Di Prendere atto che per la misura urgente della “Solidarietà Alimentare” è possibile5.
a tutt’oggi presentare presso i Servizi Sociali la Domanda per i “Buoni Spesa
Solidali” per le famiglie che hanno un disagio economico a causa del COVID-19.

Di stabilire l’utilizzo dei fondi di € 21.753,97 messi a disposizione dal Decreto del6.
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del
24/06/2021, destinando il sostegno alle famiglie che hanno avuto un disagio
economico a causa del COVID-19 con le modalità di seguito specificate:

AREA SERVIZI SOCIALI n. 2 del 29-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



€. 11.750,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche relativo alle domande presentate a
seguito del suddetto bando
€ 10.003,97per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche relativo a situazioni di emergenza
individuate dai Servizi Sociali con l’obiettivo di sostenerle al fine di evitare
provvedimenti di sfratto e di distacco delle utenze.

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 21.753,97 al Capitolo 667 “Solidarieta'
Alimentare e Sociale: Sussidi Assistenziali” codice 12.05-1.04.02.02.999 del Bilancio di
Previsione 2021-2023, esercizio 2021.

Ritenuto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

Di dare atto che la somma di € 21.753,97 è stata incassata al relativo capitolo 2051.
“Covid-19 Contributo Statale per solidarietà alimentare e sociale” cod. 2.01.01.01.003 –
accertamento 74.

Di impegnare la somma complessiva di € 21.753,97 imputando tale spesa al Capitolo2.
667 “Solidarieta' Alimentare e Sociale: Sussidi Assistenziali” codice
12.05-1.04.02.02.999 del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021 suddivisa
come di seguito specificata:

€. 11.750,00 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche relativo alle domande presentate a seguito del suddetto
bando.
€ 10.003,97 per il sostegno economico per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche relativo a situazioni di emergenza individuate dai Servizi
Sociali con l’obiettivo di sostenerle al fine di evitare provvedimenti di sfratto e di
distacco delle utenze.

Di dare atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2021.3.

Di autorizzare la liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto.4.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione5.
"Amministrazione Trasparente" del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n.
33 del 14/03/2013.

Di dare atto, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), del D.L. n. 78 del 01/07/2009,6.
convertito con modifiche nella Legge n. 102 del 03/08/2009, che l'impegno assunto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per7.
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 2672000 (T.U.E.L.).

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di8.
regolarità contabile e che sarà successivamente pubblicata all’albo pretorio on-line del
Comune a cura dell’ufficio Servizi Sociali.

AREA SERVIZI SOCIALI n. 2 del 29-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
BELLINAZZO  TIZIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA SERVIZI SOCIALI n. 2 del 29-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


